Magnus sanator Scheuneman.

Id autem quod tei est, quis me iudicate prohibeat? Si per se sanasti, & ex arte, iisdem principii sanationem obtinuisti, quibus & Galenus. Quid enim tum si aliis nominibus tu rem appelles, aliis Galenus, cum non sit alia. Tua opinio, & phantasia, locutioque parabolica non efficit, vt quæ febris est biliosa, nō sit, si pro bile putrefacta & inflammata sulphur incensum dicis. Si hydropem ex sale & mercurio conficis, num ideo non est hydrops ex aqua, aut tumor aquosus, quem Paracelsus tuus vndimiam vocat? Si aquas expurgas, Esula essentia extracta, aut stibio tuo, aliove hydrogogo, an id non sic agit, vt Galenica Esula, Elleborus, Iris, Ebulus, Sambucus, & similia? Aliter nominare materias medicamentorum, causas, morbos, symptomata, nutrimenta, & alia iuuantia, vel lædenti-

34 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

vel lædentiæ, non mutat medicinæ principia, & naturas rerum. *Ex principis rationis & experientia methodum curandi pestis oportet esse rationalem & Galenicam, ut v. tibi inuisa sunt, & torquent Galenica.* Si medicus es per artem medicam principis suis, & methodo iam ab antiquo (neque enim cum Paracelso delirante nata est) constantem, & ab Hippocrate, Galenoque descriptam es medicus, licet in praxi aliquando à scopo aberres. *Si non isdem veteris principis, noli usurpare artificis medici titulum.* In diem enim & perfunctorie sanas, fortuitoque incidis in sanationem, ut Hippocrates in lib. de arte monuit. Vis audire Hippocraticus. Qua quæso fiducia? Num Paracelsiæ tuæ? Neutiquam vero. Istam enim ignoravit Hippocrates, qui cum humores proponat, ignominioso nomine societati tuæ est humoristarum pater. Si es Hippocraticus, oportet esse iis dogmatibus, quæ Galenus ex Hippocrate reperiuit, explicauit, auxit. Ais me præsumere tibi Labem inurere. Cur malum suspicaris? Quotus quisque est, qui legens mea in Syntagmate verba putet ex tuo tractatu esse sumpta? Si lates, qui potes labe tangi? Vnam abstinuisse vituperio artis Galenicæ, & compolitionum priscaurum in tua ad Senatum Aiscavientem præfatione, mansisseque in ea professione, qua eras Bambergæ, vbi de peste chartam patentem egregiam edidisti. Quod autem tuæ sanationes felices, quas iactas, non sine nota aliorum medicorum, cum iudicio de morbis non conueniant, *discè ex te ipso, qui Gallicum stulte iudicas, seu venerum ex alia causa, essentiaque morbum.* Tu tibi ipsi peperisti sinistra de te suspicionem inuectiua in Galenica vegetabilia, & animalia medicamenta iniquissima, ut & in cibos medicamentosos. Aut reuocanda tibi ista scriptio est, recantandaque iniuria, aut sapientiore modo emendandum, quod commissum est imprudenter.

*Paracelsi
induit lar-
uam Hippo-
craticam.*

*Sanationes
felices Scheu-
nemani.*

Hæc ad tuas volui respondere animo tranquillo, ut corrigere male conceptam opinionem, & te ex Paracelsiis fumis in aperiam Hermetica professionis lucem, ingeniuamque philosophandi viam protraherem. Illud adhuc addo: Penotum nosti? Is, cum Basileæ promotus fuisset, & Galenica, Hippocraticaque lauro donatus, deflexerat ad Paracelsian: led pedem sapienter retraxit, ut vides in calce scripti Iohannis Hollandi ab ipso editi. Exemplum habes, quod laudabiliter sequi possis. Si tibi placent Symbolismi Chymici Saurini, Quercetani, & similium, modo eas recte expli-

ces, & sine iniuria veteris medicinæ usurpes, me non offendis. Vale

ex sententia. IV. Non. Aug. M. DC. XIII.

Coburgi.

P R O D E

D. O. M. A.

PRO DEFENSIONE
ET DECLARATIONE SYN-
TAGMATIS CHYMICI, CON-
TRA REPREHENSIONES HENNINGI
Scheunemani Actio secunda: In qua secunda Epi-
stola examinatur.

ANno Saluatoris M. D. C. X I V. Martii Iuliani X V I. cum vix illuxisset ad
Gymnasium Illustrissimorum Principum & Ducum Saxoniae, quod est Co-
burgi, quidam Bambergae veniens, homo ignotus, obscurus, sicarium potius
dixisset quam tabellarium, ministra tradidit fasciculum chartarum male con-
lutarum & funiculo crasso leuiter colligatarum, seque ilico in pedes coniecit
conscijs sceleratae mentis, & mali, flagitiosique facinoris. Inscriptio erat An-
dreae Libauij cotonato Poetae, Galenico Doctore, & supremo ludimagistro
Coburgi, eaque teutonicis verbis, vt prima statim fronte appareret τὸ σπλιτδπικὸν, καὶ ὑβριστικὸν,
mali corui malum ouum, lucifugae hominis, & veteratoris lucifugum & veteratorium scriptum,
quod non ausus fuit more solenni, & candido reddere, sed ritu eorum, quibus mala mens, malus
animus, idque crepusculo matutino, ne ater, an albus esset posset agnosci. Latuerat id Bambergae
aliquo vsque inter eos procul dubio, quibus volupe est famam clarorum & honestorum virorum
vellicare, mordere, inquinare, & exitie laetari Satyricis in homines innocentes inuectiuis. Datum
enim erat anno M. D. C. XIII. Decembris XI V. & satis attatum, vt pateret primo intuitu inter
manus improborum fuisse volutatum. Amoto fune crasso, & cera, quae erat leuiter, ruditerque
appressa, in conspectum prodiit autor: "

*Henningus Scheuneman Philosophiae ac Medicinae Doctor
Andreae Libauij ludimagistro apud Co-
burgenses S.*

Risi scilicet crassam superbiam hominis fatui. Euge, inquam, bona facis tuatum virtutum
auspicia. Factum istud non est viri boni: quomodo Philosophiae & Medicinae Doctoris? Tu
Philosophiam & Medicinam nunquam docuisti, sed decoxisti. Creatus quidem eras Herbipoli
Doctor; sed in Paracelsiam irrepsisti, proiectaque dignitate tibi honorifice collata incepisti ve-
ram Philosophiam, & Medicinam oppugnare, proque ea Paracelsicas sordes, & inquinamenta
obtrudere legentibus, id quod stulta tua scripta titulo Paracelsiae edita contestantur. Sim ego Lu-
dimagister, siue supremus, siue quicumque. Quo tu me nomine conremnis, eo gloriator ego non
apud homines tantum, verum etiam in conspectu Dei & angelorum. Diuinitus sum ad id munus
vocatus. Per Dei gratiam in eo haecenus sic sum versatus, vt me mei non poeniteat, neque etiam
laborem in Domino vanum sustinuerim, Si mei discipuli tibi essent comparandi, videres quam
tibi in omni genere literatum curta supellex foret, quamque vix vllus esset quin te melior Gram-
maticus. Te nunquam dignatus est Deus, vt vlli scholae praeficeret, idque ex merito tuo, qui tam
rudis es, vt ἀναλβάνητον potius dicere deberes, quam Doctorem. Sed haec facessant. Qui per Dei
gratiam sum, satis patet non vni provinciae. Qui tu sis, pauci norunt, & noscent vix tui familiares,
nisi chartis stultis in publicum emissis indicassis nouum tenebrionem Paracelsicum, artium bo-
narum dedecus, & inquinamentum ex furnulis carbonariorum prorepisse, & emendicato ex
Paracelsicis deliramentis fucō nitorem sibi quaerere voluisse. Sed ille fucatus nitor tibi detergen-
dus est, vt quam ater sis appareat, omnibusque comedendus, & ridendus propineris.

Primo omnium mittendus adhuc in ludum aliquem literarium es, vt non tantum discas latine *Nota is*
& graece loqui, verum etiam scribere sine vicio orthographico. Hoc quamdiu non facis, indignus
es, vt

36 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

es, vt tecum vel verbulum commutet vllus literatorum. Scilicet tuus ille ludimoderator, qui dicitur Bambergæ literas tuas cotrexisse, non erat ad manum cum chartas pollueres:

Nota II.

Hirundo.

Secundo: Cum epistolam ad me quandam de interpretatione tui mysterii misisses, & ego tibi rescripsissem eo modo, qui tibi conuenire videbatur: accusas me loquacitatis tu nullo non graculo loquacior, & magis garrulus. Comparas me hirundini, qua tenui solitum frustratur voce laborem. Doleo quidem te tam malum caput esse, vt Labor, quem in admonendo consumsi, sit temerarius: Putabam te nondum eo malitiæ peruenisse, vt monentem recte non posses ferre: Vtuntamen quod tu ex hirundinis strepitu conuictum in me iacis, id te inscitia arguit. Non enim conuictum est proluxa admonitione aliquem correctum velle, sed digna præmio opera. Vt enim in viam reducantur errantes etiam stentorea voce est opus, & clamoribus ad raum vsque repetitis. Ecce ego repeto mea verba: *Ad sanitatem redi Henninge. Abijce stultitiam Paracelsicam & persuasiones ineras. Sine te ab ista Lepra curari. Quid cunctaris? Voca me iam etiam graculum. Quid tum postea? Graculo assidet graculo. Sim ego vt scribis ἀπίστωτέρον καλοῖς*, vt qui tibi amenti homini minus possit fidem facere, & persuadere, quam graculus suo garritu: at tu es καλοῖς ἐν Μέσους, qui cum his graculo indoctior tamen eloquentibus, & doctis audes te immiscere. Comparas me etiam Harpyis Virgilianis. Agnosco tuum morbum. Quam enim scabiem in te sentis, eam affricare mihi sat agis.

Harpyia.

De diuinationibus Libauii.

Quid facis homo vesane? Qui mea & tua legent, quid eos putas iudicaturos esse? Vbi Libauius est virginea facie Harpyia, & proluuie ventris sedat omnia? Recitant Philosophi dictum: Certiores necessitates quando quis fuerit affectus, tunc gratiam oportet habere inuenientibus. 2. de celo tex. 34. Hic iudice Henningo Libauius est facie virginea. Vbi vero ventris proluuies? Mox (inquit ille bellus iudex) fit ventris proluuies. Qua re quæso? Dum coniecturalibus dumtaxat diuinationibus inhias, Dauus dici maus quam Oedipus esse. O te Matsyæ vel Midæ præmio dignum iudicem.

Nota III.

Ad scuticam.

Sitne crimen in dubiis & perplexis diuinare, & coniecturari.

Sit ergo hoc reuictum. Accusatio est: *Libauius plura sibi arrogat quam sunt in ipso.* Quo argumento? Sutor est vltra crepitam. (Disce scribere grammatice rudis a sine. Græci & Latini crepidam non crepitam dicunt.) Proba: Quia nimirum coniecturis & diuinationibus inhias. Ridiculum argumentum inquam. Quæso te, quid tu in ænigmatibus & mysteriis Philosophiæ arcanæ faceres aliud? *Ænigmata & perplexa Philosophorum dicta quo alio quam coniecturis probabilibus explicantur?* In artibus & scientiis apertis tu nondum didicisti qua methodo sit vtendum, & ne paragrafum quidem laudatum informasti, nedum specimen nobilius tuæ industriæ dederis. In mysticis qualia sunt interpretamenta? Finge te artem magni magisterii ad vnguem tenere, cuius tamen, nisi quantum ex me didicisti, nihil quicquam intelligis. Ego tibi propono solum Isaacum Hollandum, aut Arislaum. Hic te vitum præsta, & scientificè dic, quid hac illa paragrapho intellexerint. Imo quia Paracelsicos caminos perreperisti, expone mihi theorematice librum de tinctura Philosophorum, aut quem de lapide scripsit. Virum audiemus, cui si necessitates certiores attulerit, gratias debebimus. Tam obscure scripsit Paracelsus, vt Crollius neget sensum eius ex litera patere, & Societas de Rosca Cruce singulare vocabularium proponat, laborentque Dornæus & Thurneiferus in declarandis terminis. Diuinandum sæpe est etiam peritis. Tibi scilicet omnia sunt aperta. Affer meliora: *Quid carpis mea? Vbi argumenta reprehensionis? Age aggredere diuinationes meas, & monstra vbi aberrant. Quid temere latras? Meæ coniecturæ non sunt temerariæ, aut ex Paracelsicis ventis hauitæ, verum ex principiis scientiæ extractæ. Hæc oportet te demoliri, si coniecturas vis dissipare.*

Sed argumentaris: *Veri Philosophi (inquis) minus est non coniecturaliter diuinare, sed abstrusa, & incognita per causas inuestigare. Huic gratia debetur. In falso diuinatori scutica.* Bene, inquam, meministi scuticæ debitæ in falso diuinatori. Talis autem tu es. Cape tibi ergo scuticam mastigia. Ratio assumpti est: quia male hic diuinasti. Nam meæ coniecturæ non sunt scientiam meditantis & informantis, sed interpretis. Interpreti licet, vbi in abstruso latet sententia, probabilibus vt coniecturis. Sed video morbum tuum. Velles tibi porco immundo, & cani rabiosæ proici sanctum & margaritas? Scilicet. Pascere siliquis suillis. Nondum aptus es cibis Philosophorum capiendis. Est & alterum scutica dignum in eodem iudicio. Nam veri Philosophi non tantum est abstrusa, & incognita inuestigare; sed & de inuentis iam, & inuestigatis disserere, eaque docere alios. Tertia scutica eiusdem: Philosophus non tantum inuenit per causas iam notas, sed potius latentes, & abstrusas per effecta, & proprietates indagat. Hoc dum facit, nondum scit, sed ad scientiam tendit. Cum causas consecutus est, iam tenet effecta scientificè & demonstratiue. Hæc tu inter carbones Paracelsi nunquam potuisti inuenire. Ideo de Libauio iudicas tanquam de tuæ fecis porco. Sed scito Libauium quid sit Philosophi intelligere magis, & exactius quam tu compositionem grammaticam Philosophiæ nostri. Veni ad scholam ludimagistri Libauii. In ea tibi inculcabitur illud Aristorelicum: *Dubitare causa fuit inuenta Philosophiæ.* Et illud: *Non solum illis agenda gratia sunt, quorum opinionibus quis acquiescet; sed illis, qui superficie tenus dixerunt. Conferunt enim aliquid etiam isti. Habitum namque nostrum exercuerunt. Simili modo & de illis est, qui de veritate asseruerunt. A quibusdam enim aliquas accepimus opiniones. Quidam vero vt hi fierent, causa fuerunt. Recte autem se habet Philosophiam scientiam veritatis contemplatricem appellasse. Speculatiua enim finis veritas, &c.* Hinc tibi cape & quartam scuticam. Philosophi enim officium est studere sapientiæ & aliorum opiniones resumere, & declarare: quod dum facio, sum equidem Philosophiæ affinis. An vero tu cum tuis Paracelsitis sis Doctor Philosophiæ, qui nihil vnquam sapientiæ docuisti, nec sapientum parabolas explicasti, Libauius cum suis non sit, qui tamen in eo studio ætatem consumpsit? Carcinomata tua & deliramenta in publico hæcenus vidimus: Philosophi ne hilum quidem. Philosophomastigem si te in

si te in posterum nominabis, rectius facies. Nihil enim minus es quam Philosophus, aut Philosophiæ Doctor. Perge: Audiemus Philosophum; si diis placet.

Quarto: Si ad omnes (inquis) tuos pueriles motus & LV SOS (ô he ad scuticam) ne dicam ineptias responderem, in eadem impudentia, qua nauigas nauem tecum nauigare. Rifu dignum caput. An tu vero non nauigas mecum, qui tamen in meam nauim irrepisti, & atrocisti diuinationes? Imo suadeo tibi ut mecum etiam amplius nauiges. Nam ex me disces LV S V S non Lufos. Permingite hominem calones Paracelsici. Nescit declinare. Tune, ineptule, scires, quid significet vocabulum Morus, Lufus, Ineptia?

Quinto: Perfricueram porcum, & verborum blandimentis pro sandalio demulseram. Id ei quam iucundum? Gratulor mihi (inquit) quod ingenuitatem meam laudas, meque aliquoties virum doctum appellas. Salua ego res est, SPERANS (ad scuticam) me de ceteris facile veniam impetraturum, si is es, quem ego meo efformaueram animo, qui cum bonis bonus. Nam & mala bonis mala, solumque malis mala, mala, &c. Si stultus raceret, sapiens censeretur, inquit prouerbiorum magister. Tu tuam stultitiam, ut forex, prodis. Demulsi te vocabulis blandis. Noli errare. Talem esse volebam, non agnoscebam. De Paracelsista ex Galenista quid poteram præclari sentire? Si item laudem tui meâ vis synceram esse, cur me vituperas? An nondum didicisti laudem veram esse ex laudatis? Qualem tu me in tuo sædo animo efformes, non curo; quin malo ut à me abstineas. Nam & si optimam finxeris, tamen apud sapientes ero pessimus, quia malorum hominum laudes sunt vituperia, nec ego capto laudem ex stultis Paracelsistis. Sum cum bonis bonus. Sed qui sit bonus, mihi tecum in hac causa non conuenit. Scelerum caput essem, si ex grege Paracelsistarum essem. Quid sibi velint isti tui graculismi: Solumque malis mala mala: nolo diuinare, ne parum Philosophus audiam.

Sexto: Quis ergo (ita loqueris porro) te AGITVR (ad ferulam) spiritus, ut propter sphalmata quadam graphica tam acutum instituas examen? Itane ex festinatione dubium calami lapsum tam acri penitentia, FERULA scilicet, diluam? Si tuo iudicio DOCTVS SIM, qui EGRIGIO scripto specimen eruditionis, ut ais, in publicum dedi, idque ab ipso Galeno, si in viuus esset, approbaturum (scutica) qui peris veniam tibi à doctis dari, quod me responsione aliqua digneris, &c. Insanabile caput & cor habes Henninge. Ego volebam te puerili ferula admonere erratorum grammaticorum, & simul adhortari, ne te opponeres scriptis Philosophorum, aut immisceres Doctorum choris prius quam didicisses grammaticè scribere. Etenim graues sunt viris eruditis & literatis ἀγέμματος, ἀναβάντοι, ἀπαίδωτοι. At adeo non emendasti linguam, ut hoc tuo secundo scripto plus quam sexcentas ferulas & scuticas sis meritus. Cur non consuluisti tuæ famæ miser? Me puderet vel tuos istos natos publicare, nisi sic reprimi deberet fastus ille titus rusticus, & superbia inepta, & ni Paracelsistarum mores viuo colore essent describendi. Quo quis rudior est, & literarum impetior eo audacius in Paracelsicos furnulos irrepit, indeque putat se oppugnare, & expugnare posse omnem libertalem literaturam Aristotelicorum, Galenicorum, Philosophorum academicorum, & cæterorum doctorum. Eos oportet suo penicillo depingere, & dignum patella operculum (quod aiunt) præbere. Rideo tua sphalmata graphica ex festinatione. Tamne festinanter scribis, nec relegis scripta? αὐτὸ δὲ βεβήεις. Tu quid & cui dicas videto. Volat emissum semel irreuocabile verbum. Si in primâ celeritate peccasses, in altera epistola debueras cautiore esse. Nam malo accepto stultus sapit, nisi talis est, qualem sapiens describit, qui scilicet etiam si in pila tundatur, sicut ptisanâ, tamen non resipiscit. Impingis in eundem lapidem. Id non est sapientis. An vero me tam simplicem putas, ut non animaduertam, festinationisne sit erratum, an incitiæ & ruditatis? Caue ludimagistros ea in re accuses. Tuum est vitium qui latine loqui & scribere vel nondum didicisti, vel es oblitus. Quod attinet ad specimen eruditionis in publicum datum; humanitas tibi id tribui. Tu vero vide, ne plumas alienas tibi coaptaueris, & furtum commiseris. In germanico latuit tua ruditas. Si latine scripsisses, sine ludimoderatore nihil potuisses. Verum hoc transeat.

Septimo: Qui peris veniam tibi à doctis dari, quod me responsione aliqua digneris? Nonne GRACCVLVVS græculo asides? Chæonis & qualis oscula iungit auis? Si doctos erudire coneris, quidni dicerem sis Mineruam? Docti non egent Doctore, sed indocti. Cur ergo veniam à doctis postulas, ut indoctum instruas? Peccatum putas, si opus misericordia exerceas, hoc est, si indoctum instruas? Caue ne ἀδὲ & sis virginei vultus sædissima ventris proluius, &c. Ecce Henninge: Singulis verbis efficis, ut non tantum à doctis, verum etiam à me ipso veniam petendam putem, quod tibi insullissimo & rudissimo omnium aliquod tempus tribuam, qui indignus eras, in quem vel punctus impendatur. Doctorum de me opinio est, posse me præciosum thesaurum, tempus, in longe meliora, & magis necessaria collocare, quam in te erudendum. Ipsi suffuror, quod tibi impendo. Hæc est causa petitiæ veniæ. Rideo te Gracculum. Bene es gracculus, quæ auis solet se pauoninis pennis ornare, ut est in apologo, quanquam idem tribuatur corniculæ. Ego tibi assideo non ut gracculus. Neque enim sum tui gregis: sed cupio, ut ex gracculo fias pauo. Argumentum, quod à doctis non sit petenda venia, quia docti non indigeant Doctore, puerilem tibi & fatuum sensum tribuit. Nemo tam doctus est inter homines, quin sciat sibi multa deesse, seque posse per alterum, cui spiritus autor donotum, reuelauerit aliquid amplius, cognoscere. Monentur & colloquantur docti interdum etiam de iis, quæ sciunt. Iidem fortasse ignorauerunt tuam stoliditatem. His fuisti apetiendus cum præfatione licentiæ, quod rem molestam audire cogerentur. Cætera sunt verba insanientis. Libavius voluit erudire Henningum Scheuneman. Sum Mineruam, inquit ille, At inquam illa Minerua nondum persoluit pædagogum mineral, nec dum didicit literas latinas. Miserum fatuum bonarum literarum. Rudissimi qui nondum subdixerunt manum ferulæ, ius sibi sumunt in vitorum doctorum scripta, audentque oblo-

Nota VIII.
Sunt ferula
umbulara.

qui infanissimi disertissimis. Hic fructus est scholarum Paracelsicarum. Ostato: *Meliora*, inquit porto illa Minerva suilla, *de te sperabam: quam uobis ex aliorum scriptis cognitum erat, te semper virgæ betulaceis instructissimum incedere, &c.* Quid tu speraueris, parum interest. Tam bæoticum peccus cum sis, metuere debuisti iudicia de te Doctorum, & abstinere à scriptiõibus seu publicis, seu priuatis talibus, quales ad me misisti. Qui tibi de meis betulaceis ferulis, cum quibus SEMPER incedam, scripserunt, tui similes mendaces, & scurræ calumnioli fuerunt. Quod si reformidas ferulam correctionis literariæ, caue scribas ferulis digna. Nosti illud Sapientis Prouerb. 26. vers. 3. Flagellum equo, & camus asino, & virga in dorso stultorum.

Nota IX.

Nono: *Cogitabam tamen fore, ut ingenuitate mea te ad meliora conuerterem: sed operam perdidisti, nec mirum. Conseruando res dura, vipocæ altera natura, quam si expillas sarca, semper tamen recurrit, &c.* Ridicula amentia. Stolidus ille Paracelsista putat se sapientiorẽ septem sapientibus loquentibus sententias. Tune rudissime, & insulsiſſime audes tibi fingere aliquam mei correctionem? Opinor in Paracelsiam tuam deliram trahere me uoluisti? Ecquid tibi quæſo est præsidii, artis, aut scientiæ, quod Libauium possit meliorem reddere? Vnum duntaxat agnosco; cum talibus non luctandum esse, à quibus polluaris. Sed studium publicæ utilitatis veniam meretur.

Nota X.

Decimo: *Gratias tamen tibi ago quod mihi ferulam transmisisti, tibi que reseruaueris scuticas à Goclenio & Grefero tibi datas. Nam ut aquo animo ferulam tuam betulaceam suscipiam, suadet Erzlerus, seruo & sancte asfirmans betulaceam ferulam suo spiritu, & odore mire tristes & melancholicos recreare, eiusque spiritum è ferula egredientem per à vaporem attractum Hepar reserare, sceleritæ mederi, &c.* Obiicis rabiem, & insaniam duorum, cum quibus amplius rixari nolui, nec tempus perdere conuictis retundendis, sicut nec tuas contumelias curassem, nisi iudicassem Reip. interesse, ut & tu innotesceres quali sis ingenio, tuæque conuersatione abstinere boni. O miseros homines, qui non aliis armis pollunt repugnare, quam rabiosorum canum dentibus & uelularum amentibus rixis. Vin' scite quare non responderim istis? Miseritum est. Millies si respondeas, eadem conuicta & intemperas audias. Iusto Dei & Ecclesiæ iudicio utrumque commendo. Præterea prudentis est litem abscindere, ubi nihil nouorum argumentorum audias. Duobus etiam rixantibus sapientior is est, qui respondet nihil. Namque tibi nec calido, nec frigido in fide voluptatem creassem, fecissemque ut clamasses: Euge Gocleni: Euge Grefere. Place tibi his tuis moribus. Idem autem mihi obiecit etiam Guibertus Lortharingus, & Cramanus: Belli scilicet homines, qui cum nihil habeant, quod pro se dicant, probro dant prudens silentium. Quæ materia disceptationis mihi fuit cum utroque, eam Academiæ & Gymnasia susceperunt, atque ita tractarunt, ut abundantissime satisfecerint, uictoriaque & triumphos reportarint. Fustes & scuticas Goclenianas & Greferianas ego vidi nullas. Facerunt inanes crepitus, qui ut primum nascuntur, euanescent. De vi & efficacia flagellorum ex Betula fortasse verum scripsit Erzlerus tuus. Sed tu eum incorrecta vita mendacem, & peritum facis. Si enim veram in te vim habuerunt ferulæ, cur non fructus secutus est? Audi non Erzlerum, sed Salomonem: In labiis sapientis, inquit Prou. 10. v. 3 inuenitur sapientia, & virga in dorso eius, qui indiget corde. Et Prou. 22. v. 15. Stultitia colligata est in corde pueri: Virga uero disciplinæ fugabit eam. Refer huc c. 23. v. 13 & 14. c. 26. v. 3. Eccl. 33. v. 28. ubi remedium est stultitiæ, & morum asinorum. Hæc effecta nondum videre possum in te, etiam si tibi ferulam missam gratuleris. Quid aliud ex verbis istis tuis colligent sapientes, quam te ad stultitiam, & asininos mores sic natum, & in eis obfirmatum esse, ut virgæ seu ferulæ longe sint impares corrigendo? Iace in tua amentia pro deplorato. XI. *Posſisne credere, Docte Libaui, si epistolam ad te datam legerem, me BATONICVM BATONICVM (pro botanice) lecturum aut pronunciaturum? A pro O sit scriptum. Putasne hoc ex ignorantia profectum? Malum iudicium, mala proliues, &c.* In priore epist. Batonicum non ego lego tantum, sed omnes, qui possunt legere latine. Dicerem id humanitus factum animo retum grauitate suspensio, si vllæ res græues occurrerent, aut illiteratus iste non sæpe eodem flagitio se macularet. Hæc causæ faciunt meum iudicium iustum. Audi Horatium: In magno opere fas est obrepere somnum. Tibi indocto non licet, quod vitis summis. Ut te ad *πῶς ἴσταιν* adducerem, verbera Prisciano inflicta monstrauim. Id tu adeo seis indigne ac si particidam, aut sacrilegum uocassem. XII. *Forſan tu, qui hebetudine visus laboras, cui nec aqua Rulandina OPHTHALMICA profuit, connexum literarum non bene cernis, pingue oculos stibio, imitare viros doctos, sensum venare, verba negligere, nolite tenere primas inter graculos, si aquila esse possis, hæc non captat muscas, &c.* Ecce tuam fatuitatem. Quo plus facis verborum, eo grauius peccas. Non loquor de grammaticis tantum, sed logicis quoque, atque ad res ipsas. Quis te ista effutientem non agnoscat insanire? Quid ad acute videndum pingere oculos stibio? Aquam ophthalmicam Rulandi ne litera quidem nosti, nedum te & virtute. Bona uero præcepta condidit pro arcadico pecore, quod rudere didicit, non autem latine loqui. Si imitati debeo viros doctos, recte tua errata noto, & concludo eum, qui in verbis eius linguæ, quam in scholis didicit, & cum rebus inbibisse debet, hallucinatur, rerum peritum esse non videri. Experientia enim exhibet easdem notas, quas visu scribere recte discunt etiam lixæ. Rideo te cum tua aquila. Hæc muscas non captat, sed nec elephas eas curat. Si ego te muscam uocarem, iniuriæ dicam mihi scriberes. Bene reipsa depinxisti. Lege librum III. Vlyſſis Aldrouandi de Insectis. Qui sis, videbis in historia muscæ. Fateor meum peccatum. Te tam virulentam muscam, quæ vnguentum perdis, non debui nec captare, nec curare. Multa sunt non tui, sed aliorum causa, ne impuræ muscæ alis sint molestæ. XIII. *Quod ad ARTHEMISIAM attinet, nosti aspirationem non esse literam, nec latini semper ad græcas notaciones respiciunt, sic apud B. Goudonum de passionib. matricis par. 7. Item cap. 13. Item fol. 333. 336. 339. Et in Phlonio aur. consumatiss. medici Dn. Valſi de Tharanta lib. 6. f. 323. 333. 343. aspirate arthemisia scribitur. Si hoc crimen ferula diluendum, nõ tam in me, quàm in istorum manes sauire teneris. Si illis parcendum, cur mihi indulgentia denegabitur? Forſan cū mortui luctari nõ vñ*

Nota XI.
Hemingus
Batonicus.

Nota XII.
Ad semicæ.

Nota XIII.
De Arthemisia
& H. de
imatio.

En videntur illi que similem schola Offanbrugg. in VVestphalia Lectorem crasso pōdice dotatum oberudo Henricum VVestphalium Mathematicum, qui lib. de mundi mira: cap. 6. Arthemisiam cum aspirationis nota scripsit. *Ecce impudens* Si igitur non potes ob hoc crimen commissum manum cohibere, huius prapinguem podicem serula tua **V L B R A**, rum Paracelsi oculosque tuos istius aspectu pasce: mihi saltem parce, qui orthographiam non profiteor, nec ab vilo conductus, vt *celsum* pueros linguas doceam, quos a lectione librorum meorum arceo. Sed dic amabo Docte Libani, cur Grammaticorum libertate non fruatur, cum aspirationis nota potestas nulla sit, nisi quod sonum augeat illius siue vocalis, siue consonantis cui adhaeret? *Quis adeo* stupidus vt nesciat, quando sonus intenditur, auditores magis ad attentionem inuitari? Quia & ego tanquam ad rem maximi momenti aspiratione excitare volui. Hoccine peccatum serula expiandum? Hæc tu tam copiose ad vnum meum verbum: *Arthemisia*. Et audes me gracculo, hircundinique comparate, cum sis Architæ crepitaculo clamosior, & ære Dodonæo, littoreque Adriatico vocalior, magisque garrulus vlla anu? *Qua* de re vero? Num de capite, fama, fortunis, salute animæ? Non: de tricis, apinisque, & si quid vilius illis. Non de lana caprina. Ea enim adhuc est aliquid: Sed de litera H vel Græca aspiratione, quæ non est litera, sed spiritus quidam.

Hoc est: Scribendum ne, & legendum sit Hilum, an llum, llan Hil, Henning, an Enning: Seuneman, an Scheuneman: Hering, an Ering, & similia. Hic es copiosus argumentator, & simul facetus in podicem cuiusdam ludimagistri: in cæteris magnus malus, piscis. Adeste pueri imorum subfelliorum, & examine magnum illum Pilosopum (nihil enim interest, te iudice sic scribas, an Philosophum, quia H non est litera, & si vsurpetur, tantum attentiores facit) rectene scripserit Arthemisia annon? Ipse defendit scriptionem argumentis:

Lis ridicula Paracelsica de H litera.

I. Si aspiratio non est litera, recte scribitur Arthemisia. Est enim perinde ac si abesset. Quid vos pueri? Negamus sequi. Finge non esse literam, at non omitti debet scribendo, & pronuntiando. Distinguit enim significata, & gentem prodit; vt: Cedrus & Schedrus: Sibbolet, & Schibbolet: Hasta & Asta: ἀγρός & ἀγρός: Ηερ / Ερ: Hara, Ara: ἕξ, ἕξ: ἔν, ἔν, &c. Non sit litera apud Græcos, quis eam loco mouit apud Latinos? Dic puer: Quot sunt Latinorum literæ? Tres & viginti: A, b, c, d, e, f, g, h, i, k, l, m, &c. Philippus ait magis esse aspirationem H. at ideo non eximit numero viginti trium. Noster Iohannes Rhenius, & illis accenset, & inter consonantes ponit, vocans consonantem lenem. Huic nos hanc disputationem committamus, vt doceat magnum istum Paracelsitam quot sint Latinorum literæ, inter quas & H vel Ebraica origine, vbi intet Gutturales locum habet honorificum.

H est litera apud Latinos, Ebraicos, & Germanos.

Arg. II. Latini non semper ad notationes Græcas respiciunt. Ergo Henningo integrum est scribere Arthemisia, pro Artemisia. Pueri respondent nec hoc sequi. Non enim si quid magni auctores latini ausi sunt, id licet teutonico Henningo, qui nec a, nec b, nec c est inter auctores latinos.

Arg. III. Gordonius & Valescus scripserunt Arthemisia. Ergo & Scheunemano licet.

Resp. Est Elenchus imparium. Homero licuit dormire, non Chæriolo. Deinde illi fuerunt æuo barbaro: Seuneman debuit elegantissimo, latinissimo, eloquentissimo eruditus esse, quia Doctoratum accepit non in barbara academia, sed in Romanæ eloquentiæ studiosa. Ex consequente non, si illi cacographia peccarunt vna tecum, vt tu, ita & illi serula sunt digni. Duo enim cum faciunt idem, non est idem propter circumstantiarum diuersitatem. Ad Winandi podicem ostium impurum merito remittendum censent scholastici. Sacræ literæ stultorum dorso non potest dici virgas destinant. Impuri cordis eructatio impura per os obtænum.

Winandi stult.

Arg. IV. Scheuneman non profiretur orthographiam. Ergo non debet accusari, cum in eam peccauit. Ridiculum. Non profiretis grammaticam. Ergo licet tibi grammaticis vitiis abundare in sermone. Si talis es, ex numero literatorum & Doctorum Philosophiæ es expungendus. Sin literatus haberi vis, & doctus, intelligis sine grammatica te uomen, & dignitatem illam nostro seculo literatissimo tueri non posse, & pertinere ad id genus, quod titulo obscurorum virorum est infame.

Arg. V. Scheuneman non est conductus, vt pueros doceat linguas. Ergo licitum est ipsi scribere arthemisiam pro artemisia. Totidem flagra logica mereris, quot argumenta eructas. Quanquam enim nec ego, nec tu, nec multi alii ad id officii conducti sumus, linguam tamen latinam correcte loqui, & scribere debemus, si volumus latini videri. Alioquin scholasticis erimus lusui, & ioco. Si non es conductus pædortiba, debes tamen potentiam habere, vt vel tuos filios possis erudire, vel saltem iudicare rectum & obliquum in grammatica.

Arg. VI. Arceo pueros a lectione meorum librorum. Ergo licet mihi *κακογρηφειν*. Nec hoc sequitur. Taceo te mox auditoribus sono fortiore tua dictata proponere, inter quos fortasse sunt etiam scholares: Quid de eruditis sentiendum? Si peccato orthographico venia sit apud pueros, non est ideo etiam apud doctos, & grandiores natu, quos tu librorum tuorum, si libri & non potius monstra & scandala sunt vocandi, lectores poscis, vel expectas. In horum purgatis auribus tua cacophoniam crimen est.

Arg. VII. Notæ aspirationis nulla est potestas, nisi sonum augere consonantis, vel vocalis, cui adhaeret, idque est libertatis grammaticorum pro arbitratu facere, aut omittere. Scheuneman voluit Arthemisiam secunda syllaba fortius, auctioreque cum sono enunciare. Ergo bene potuit & sine errato H adicere. Respondent Grammatici: Scheunemannum non intelligere vim aspirationis. Neque enim eius potestas est sonum aliarum literarum augere, sed spiritum asperum in pronuntiando eis, quibus debetur, assignare, & ex consequente scriptura, & elatione distinguere, certa que significatione donare. Aliud enim est ἕξ, aliud ἕξ: Litera θ aspirata longe aliam vim habet quam litera τ aut δ: nec vlli Grammatico licuit eas permutate. Id apparet in pronuntiatione Græcorum etiam nostri temporis. Illi enim vocabulum θεός pronuntiant quasi δεδός diceret; non τεδός: quo modo scilicet & Ebraici suum Thau blæso nimirum sono. Est ideo τὸ θ etiā damnatorium;

40 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

at non τ. Mysticum est T, at non Θ. In lapidibus antiquis legitur scriptum haue pro aue; sed id vulgi erratum est à doctis alienum. A literato viro, & Philosophiæ Doctore Grammatici exigunt emendatam locutionem & scriptionem. Alias iudicant eum non posse retinere laudem eruditionis. Omnino si vis barbarus esse, profiteri nomen tuum inter eos, & puram latinitatem abiura: & eris asinus, quem pigritia & inscitia asinum fecit. Ridiculus es, cum scribis te per aspirationem in Arthemisia voluisse auditores ad rem maximi momenti excitare. Quis quæso est, qui non potius vitium agnoscat in scriptione, quam illam tuam intentionem? Debuisti præmonere lectorem. Quis item tibi illam potestatem dedit, vt aspiret scribendo, cum vis aliquid intendere? Num hoc dicendum est, cum vis, ô Deus, pronunciare? ô tempora, ô mores exclamat Cicero, & licet vocem intendat, tamen non scribit hoc Themphora, hoc mhorthes. Verum plurima vbi dixisti a deo ferulæ verbera non abegisti, vt etiam scuticas multas in te prouocaueris. Ex hac fabula morale sit: Paracelsistæ nostri temporis non tantum in medicinam sibi licentiam sumunt, verum etiam in artes liberales, quasi rectum sit quicquid faciunt, & dicunt. Ad alia pergamus.

*Nota XIV.
Baco an Baccho, Rogerus an Rogerius.*

Decimoquarto: *Stulte reprehendis me Baconem Rogerum appellasse. Qui ego ipsum alio nomine vocare debui, quam eo ipso, quo se ipsum nominat? In tractatu tertio aurei veteris fol. 546. hic exiat titulus: Ein sÿr, trefflicher Tractat von der warhafftigen Composition des Lapidis Philosophorum Theorice & Physice gang lustig beschriben, Rogeri Baconis de Sole. Tractatus de oleo sibi hÿc inscribitur verbis: Von dem Edlen vnd Hochgelehrten Philosopho vnd Medico Rogero Baco Anglo beschriben. Item in præfatione eiusdem tractatus: Vnd weil im ersten Tractâtlin der sÿrreffliche Philosophus Rogerus Baco Anglus. &c. post præfationem ita exordiuur: De oleo sibi tractatus Rogeri Baconis. Quam imo singula pagina inscripta sunt de oleo sibi Rogeri Baconis. Adhac in epistola dedicatoria Iohannis Tholdij curru triumphali præfixa hæc Rogerus, & nullibi Rogerius legitur: Lipsie impress. an. 1604. Ne autem existimes amici mei Tholdij esse erratum, qui magis practiciis operationibus incumbit, quam vt latinitati studeat, qui hac in parte suum agnouit defectum, quamobrem Baconis manu scriptum exemplar Senatui Medico Academia Lipsiensis emendandum, & corrigendum exhibuit. Lipsiensium vero proceres tractatum istum non tantum summa diligentia prælegerunt, autoritateque gymnastica approbarunt: Verum etiam eorum Antistes doct. s. mus Tanckius eundem libellum præfatione exornauit, & omnibus arcanorum inquisitoribus commendauit. Si igitur peccatum commissum est, his academicis imputari debet, verum academici patres noluerunt delinquere in octauum præceptum, quo cautum est, ne quis temere alterius nomen immutet. Ego quidem antehac nesciui te Anabaptistarum esse dynastam, qui Rogerum alio nomine rebaptizasti, cum huius rei nullum diploma ad meas manus peruenerat. Sed de his satis, puto namque te modo iam subpudere tuæ impudentiæ, arrogantia, & immaturi de me iudicii, me non pudet esse eum, qui sum, qualemcunque tu me iudices. Hactenus hæc rixa. Annon autem de rebus grauibus anus ista motu puluerem excitans concionatur tam odiose, tam prolixè, & garrule, vt vel obtunderi possit legentes? Quid si de Scheunemanno podagrico litigarem, saltuarene posset in paroxysmo, an quiritate & lamernari? Magna & digna vindice scilicet questio est, rectene scripserit Paracelsista Scheuneman Rogerus Baco, an secus. Videtur enim erudite & latine scribere debuisse cum eruditis & latinis, correctisque exemplaribus Rogerius Baccho. Vulgus perinde habet Rogerum, an Rogerium dicas. Eruditis placet Rogerius, idque in annalibus Baronii legitur frequentius. Rogerium Bachonem lego in volumine secundo artis auriferæ aliquoties; vbi & titulus: Fratris Rogerii Bachonis Anglici de mirabili potestate artis & naturæ libellus. Ita in secundo volumine theatri chymici in elencho, & pag. 433. Rogerii Bachonis libellus; Speculum Alchymia, &c. Sic Quercetanus eundem enunciat sæpe de materia medicinarum præcorum Philosophorum. Vtrorum autoritas præpollet, vulgine, an eruditorum? Recentium Germanorum, an Anglorum veterum latinorum? Per me tamen liceat tibi delirare, & vel Rhoghethem Bacchum dicere: quid ad me tua deliramenta? Vt autem appareat quam stolidus sis nugator, considera quæso argumenta tua. Eo nomine Rogerus nominandus est, quo ipse se ipsum. Hoc est principium syllogisticum. Credo: nisi per fraudem nomen mutauerit, quod solenne est impostoribus, aut binominis sit, vel aliquo alio accidente in aliud nomen fuerit seu admissus, seu adoptatus. Quidam etiam adepti sunt vocabula alia virtutibus, aut vitiis conspicuis. Interdum patrium idioma magis sequuntur, vt Hans / Iannes, pro Iohannes; Interdum latinus dicimus. Assume: Rogerus Baco ipse se ipsum sic appellauit. Non credo tibi homini factionis mendacissimæ. Proba ergo. Audite probatorem robustum: Germanici aliquot tractatus in Teutonia nostra excusi Rogerum Baconem scribunt. Ergo ipse Anglus se ipsum appellauit Rogerum Baconem, & non Rogerium Bachonem. Hem acumen. Germani aliqui, qui est Iohannes scribunt Hans / vel Hanso / & aliter, sicut Heins / Heinszo / Heino / &c. eum, qui est Henricus, vel Hainrichus. Ergo ipsi teplos sic nominant. Plagam stulto, aut Elleborum. Quæ narras de exemplari autographo oblato Senatui Academico Lipsiensi, tunc credam cum argumenta audiuerò fideliora. Tibi stolido Rhapsodo, & temerario Paracelsistæ nulla est apud me fides. Tanckii autoritas non est magna. Nihil ea obtinueris. Rideo te cum scribis esse peccatum in præceptum octauum, si quis cum veteribus latinis pronunciet Rogerium Bachonem, & non cum barbaris Germanis Rogerus Baco. Vbi est illud interdictum? Cum enuncio Henning, num octauum præceptum violo? At tu baptizatus es Henning, & non Henningus, vel Henningius. Fors Anglus Sacerdos dixit in Baptismate Roger, aut Roggier, & nec Rogerus, nec Rogerius; Item cognomen vulgare gentiles enunciarunt Bac, vel Bach, non autem Baco, vel Bacho, aut Bachon. Et tamen latini barbaras terminationes sine violatione legis moralis in latinis verterunt, nec ideo sunt dynastæ Anabaptistarum, nisi & tu es Anabaptista, qui te appellas Henningus Scheuneman in literis ad me tuis, & tamen baptizatus es Hennig, vel Henning.*

*Octauum præceptum.
Anabaptista*

Vetula Paracelsica ridicula commotio

Octauum præceptum.

Ecquid agnoscis stoliditatem tuam? Cum probatis latini sermonis authoribus loquendum est ei,

est ei, qui velit artium liberalium Doctor, quem te appellas in libello *Kürger Bericht* / &c. audire, non cum barbaris, & rusticorum vulgo. Delicatulī scilicet & arrogantulī estis vos mundulī ex fumarario fœtido Paracelsistæ. Quicquid facitis aut dicitis, licet vobis, nec quisquam quætere debet, unde ista verborum potentia, & carcinomata? Ad alia.

Decimoquinto: Inter alia vitia Grammaticalia erat scriptum *Synon Ima*. Si vnicum hoc fuisset, non tetigissem. Plura fœdissima cum occurrerent, consignavi nonnulla, ut homini pudorem affricarem, quem Paracelsia impudentissima pridem deteterat. Impatientissime, & veluti crabro in ocrea furiosissime fect ille indoctus, & turpis grammaticus Scheuneman obiectum vitium scripturæ in *Synonima* pro *Synonyma*. Furor iste, & impatientia delictum geminavit, iam enim scribit *SINONIMA* duplici errato, atque ita incidit in scillam dum enatare è charybdī satagit. Integram autem Tragediam quinque paginas implentem turpissime consarcinavit. Ego ut distincte singula possint censerī, distribuam in aliquot capita.

Nota XV.
Fustis Synonimus pro *synonima*.

Tragedia Scheunemanni circa *Synonima* grammaticale *Synonima*.

Caput I. Porro (inquit) si magno I *SINONIMA* scribo, quæ hinc altioris eruditionis segmina? aut quo mentem pascenti meliorem necitare? Quid tibi dormitor proderit Endymion?

Resp. Labeis turpius. In vnicō I pro y te admonueram: tu iam vitium geminas. Adeo placent tibi fœditates barbaræ. Quæris de segminibus altioris eruditionis? Nihil, inquam, sequitur eruditionis. Itad enim vitium est argumentum rudicitatis tuæ asininæ, lege *Categorias Arist.* seu anteprædicamenta *περὶ τῶν ὀρίμων*: & cogita te rem non intelligere si vocabulum ignoras. Segmen pro segmento ponunt. Num tu idem, videris. Stulta sane & illatina locutio est. Nemo eruditorum & literatorum putat istum magni æstimandum, qui cum artium liberalium se Doctorem profiteatur, in prima tam flagitiose impingit. Disce prius latine, indocte asine, quam ad scribendum accedas. Nectar hoc est, ut paruis erratis cautiō factus maiora vites, & cum graculus sis, ne tibi præsumas inter cynos locum honestum. Endymion iste Grammaticus te debet excitare ad linguæ, calamique vigilantiam & animaduersionem. Noueris in latinitate tibi valde curtam esse supellectilem, & ideo tacendum, latitandumque esse, ne sono incondito anferum obstrepas harmoniæ Doctorum.

Cap. II. Ista syllabarum angusta spatia ridet *Æsculapius*, neque ab hac supellectile medicus redit doctior, apage ista oculorum infida naufragia, aurium insidiosa blandimenta, si in his luxuries an non hoc est atatem in syllabis conterere, & ad *Aristarchi* calamus aliena carmina compingere, ut audias o hominem literatum seculi sui lumen, Grammaticorum decus, gloriam, delicias, quem omnes musæ, omnes charites suum venerentur, quem *Apollinem*, quem *Mineruan*, ut dy ameni honestentque lauro. Nimirum post effrenatam conuiciandi libidinem, post crudas contumelias, irrisiones, cachinationes. Quidni laurum characteristicis commentatoribus, hęc ionibus istū criticis castigatōribus, quibus à *Græcorum* dictionibus seu voculis à paucis quorundam codicibus omnibus latinitas? &c.

Paracelsista rudus rudes vult esse medicos.

Resp. Pulchre te depingis tuo vnus penicillo. Quid est aniliter nugari si hoc non est? Animi character sermo est. Nisi stultus esses, & elegantiarum in dictione osor, ista tam temere non effunderes. Recte *Salomon*: Os fatuorum ebullit stultitiam. Ego te corripui in leuiculo errato. Si prudens fuisses, correptio profuisset. Ut enim iterum *Sapiens*: Pius proficit correptio apud sapientem, quam centum plagæ apud stultum. Garris de syllabis apud *Æsculapium*. At tu non cras *Æsculapitis*. Non si ad medicum actum medentem non spectat sermo emendatus, & scriptio correctæ, neque ad *Professorem*, *Doctorem* que liberalium artium spectat. Lege tamen non tantum *Hippocratica* illa de *Lege*, de *Arte*, de *Medico*, de *decente ornatu*, &c. Sed & quæ post fugam *Barbaricam* medici *Latinissimi*, *Germani*, *Itali*, *Galli*, &c. ediderunt. Si aliqua in te est scintilla boni viri, erubesces, & intelliges, quam futilibus & anilibus nugis coneris tuam plus quam asininam inscitiam palliare. Si ad lectulum ægroti stetisses, & de morbo medicinaque verba fecisses, hæsitatio tua tolerari poterat: at epistolam scribete de rebus Chymicis, & errate loquendo **D O C T O R E M**, non est tolerabile.

Cap. III. Non nescis. *Dogæ Libani*, quod Barbari egregiam operam in medicina nauarunt, & præclara sua experimenta posteritati: quamuis minus latine commendarunt. Quis hos ob minutula quæque ausus fuit reprehendere? Quis sine illis perfectionem artis consecutus? Horum ego picem si tangem qui non inquinabor ab ea?

Barbaris barbaries condonatur: Ergo & Scheunemano.

Resp. Er quis te, o hominum stultissime, iussit barbaros autores sequi? An non habebas *Hippocraticam*, *Galenum*, *Fuchsiū*, *Fernelium*, *Celsū*, *Matthiolum*, *Amatum*, *Cratonem*, & tot latinissimos, vel latinissime, elegantissimeque redditos autores? Remittendus mihi es ad epistolias obscurorum virorum, & *Priscianum* *Vapulantem* *Frischlini*. Mirum vero cum his *Paracelsista* stultus, quem ipse *Paracelsus* viuis coloribus depinxit in suis chirurgicis, & alibi, quod non tibi licentiam ab ipsis barbaris quoque sumferis. *Paracelsus* enim tuus neque *Anicennam*, neque *Mesuen*, neque *Galenum*, *Hippocratem*, & omnino illos curat. Omnes se iubet sequi. Qui etiam sequuntur, ut *Seuerinus*, *Quercetanus*, & alii, nolunt barbari videri dictione. Eleganter enim scribunt licet terminis vtanter *Paracelsicis*. Quis te barbarorum picem tangere iussit? An tu *Paracelsista* etiam aliquid à barbaris hausisti? Vbi sunt documenta? A *Galēnia* ad *Paracelsiam*, non ad *barbaram* medicinam defecisti. Quid de te homine furuo, & ignoto, qui non ita pridem de *ferra Galēnia* in caminos *Paracelsistarum* stolidissimorum irrepisti, dicendum est? Scribite *Henningum*, *Scheunemanum* in *primalinea* obscurorum virorum, & in gratiam eius facite *comœdiam* de latinitate *barbara* viri horrei, vel horrei viri, qui cum inter *philomelas* natus sit, manult cum cuculis, & gracculis, stutnisque barbarum quid sonare, cumque potuerit aræ astare, cum *Grillo* in *hara* fustilum. quid grunnire pro delectamento habet. Negat sine barbaris medicis quempiam consecutam esse artis perfectionem. Quis est qui hoc scribit? *Henning* *Scheuneman* *Paracelsista*.

Lib. 1. de terminis. &c. cap. 7. Croll. in adm. ovi. toria. Parac. tom. 2. defens. sexta.

Nota bene: Vbi ergo monachæ *Paracelsus*?

Quid hoc monstri? Est tale genus impostorum, qui omnibus veteribus, & nouis reprehensis, abiectis, contemptis, conculcatis, singulare genus medendi mentitur, & cum stultissimum sit, tamen cardinem, & clauum sapientiæ sibi vendicat. An ergo nihil perfecti habet sine barbaris? Alii summo studio id negant: vnus Paracelsista Scheuneman, vt habeat quo flagitium grammaticale palliet, affirmat. Quid reliquum est Paracelsistæ quin hoc vlcus ferro excindatis? Si illi barbari experimenta habent, quæ tu amplecteris, vbi illa in tuis pestilentibus sanationibus apparent? cur noua proponis? Cur vellicas omnium de peste sententiam, & scabiem tuam Paracellicam substituis? Non par est, vt is se barbarie barbarorum defendat, qui in cæteris omnibus eos pro stercore habet.

Cap. IV. *Damna tu (inquit potro) rosas, quæ spinis internascuntur, vide mella, (sine distinctionibus scribit homo fatuus, & indiscretus) quæ per suos currunt, calca saccharum, quod incultior cortex ambiat hac suaui? Nec prudens rerum aestimator admirabitur eum, qui solum aerem verborum largitur tanquam nobilem pompam rebus cassam & vacuam? Quis non videt prudentius medicinam vulneribus infundi, quam sonos auribus? At dictionis auaritas mulcebit aures, fateor: Aegros nunquam sanabit, non purgabit, non leuabit, laugata selectilium verborum compositio feriet illos, non nego, nullam satiat mentem doctam.* Respondeo:

Hic quoq; te fatuum, & bliteum, & plumbeum esse euidenter demonstras. Tunc ex spinis barbarorum rosas protuleris, qui contemptis omnibus singulatiua Chymica proponis? Vbi sunt tuæ istæ rosæ? An cum scribis SINO NIMA pro Synonyma, istæ sunt rosæ? Scilicet quas asinus Apulei comedat, vt ex infano conualescat. De melle, saccharoq; nugatis, vt te botanicorum & rusticorum seruuli rideant. Verba sine mente licet alias nemo miretur in motionibus, somniantibus, stultis aniculis & delirantibus, tamen in te mirantur, qui vis esse Doctor liberalium artium. Deliras cum scribis prudentius medicinam infundi vulneribus, quam sonos auribus. Vtrumque periculosum est, si inepte & imperite fiat, & aliquando fatius est camarinâ vulnerem mouere vnguentis, quam verbis mentem. Amœna dictio sanare possit an non, deliberate vos Paracelsistæ, qui multum tribuitis verbis, & similibus ineptiis. Naturaliter quid possit bonus sermo, sapientes explicant, noruntque Oratores & Poetæ. Si oratio compta non fatiat mentem doctam, vt tu ais, syluestrem, horridam, & incomptam, quæ vix vlli satisfaciet erudito, esse oportet. Omnino nihil tibi excusationis est in barbara dictione. Non enim astitisti lecto rustici febricitantis, sed ad Libauium vitiose scripsisti volens videri literatorum apex. Cap. V. *Tu solus tam firma memoria (inquis) vt nescias scintillas esse labiles?* Resp. Mentiris nugator. Scientiæ non sunt labiles. Aut enim sunt principiorum, aut ex principiis demonstratorum. Si id labile est, quod tu putas te scire, falsa scientia est.

Cap. VI. *Quot practicos in tota Germania inuenies, qui Grammaticorum regulas versutulis comprehensas recensere possint? Si omnes neglecta praxi ludimagistros agerent, facile eorum recordarentur. Verum proverbio dicitur:* *Pluribus attentus minor est ad singula sensus.*

Resp. Infamia afficis medicos longe te meliores. Ego scio plurimos eruditissime & elegantissime scribentes. Si nescis, lege epistolas Scholtzii, & commentarios summorum Germaniæ, Galliæ, Italiæ, Hispaniæ, Angliæ, &c. virorum. Practici fuerunt summi. At & latinissimi. Nullus tam fæde labitur, ac tu, qui tamen omnibus audes dicam medicam scribere in tuo pestilente tractatu. Non tenent regulas: at vsum regularum non ignorant. Tu neque regulas scis, neque vsum regularum. Noli vero præterire academicos medicos, qui si non essent, tu non esses Doctor medicinæ, & fortasse Hadrianus Romanus, qui tibi lauream Doctorem imposuit, iterum demet. si petrexis tam vitiosus Paracelsista esse. Cap. VII. *Minutula quepiam summi viri negligunt versutiloquentiam contemnunt, quæ & olim quoque erat blandorum morborum comes, doli cogitatrix, maleficum opprobrium, quæ quod splendor violenter deprimit, obscurorum marcidam atollit gloriam.* Resp. Diuinas beile. Tua enim versutiloquentia contemnetur ab omnibus doctis. Quis autem tu es, qui tua leutica digna errata comparas cum dormitionibus summorum virorum? Tunc vir summus? Imo cloaca dignus.

Cap. VIII. *Nunquam mihi sint tales Deus mores, vitæ viis simplicibus insistam, in qua licet non omnes ex omniscientiarum quasi oliuis & venetis plenam colligam autumnitatem, exprimunt tamen non ignobilem palmitis rorem, qui satis sit vt à musis laudata veniat gloria.* Resp. Si quid garris intelligis, mirot. Quæ sunt istæ viæ tuæ simplices? At non Paracellicæ semitæ, imo latæ in perniciem ambages? Tua autumnitas (vt stulte loqueris) quid pariet? An non labruscas, & pro vitis vitia? Si à musis gloriam petis, discere rectius sapere, loqui & scribere. Musæ non sunt inscitæ patronæ.

Cap. IX. *Hac cum ita sint, & nemo qui bonus esse volet, rectique tenax implacabilem se prabeat sibi exorabilem alius ille pessimus est, qui dare veniam nisi sibi nescit, noli Doctæ Libani, quicquid calami lapsu & Typographi errore commissum est, serula corrigere, alioquin viri docti tibi de nouo officio gratulabuntur, seque relegabunt ad Officinas Typographicas, vt tandem te correctore libri omnes emendatiores prodeant.*

Perge potens pregnantis ouanti lumine mentis Scripta verustorum detenebrare Patrum.
Num etiam hinc doctior fortunatior prosilier medicus? Non magis quam adminicula aurea laudatam vitam dabunt, quam gemmei freni equum meliorem, quam bracteata iuba lionem generosorem. Resp. Ecce vetulam, quam est verbosa? Si tu quæres placabilitatem, inuenies; si orabis, exorabis. Tunc vero tumidus & inflatus Paracelsista ab vlllo veniam petas? Imo pertinaciter deliramenta tua defendere pergis. Si potes humilis esse, & te ipsum, tenuitatemq; tuam nosse, cur scribis plenam fastus & insolentiæ Paracellicæ epistolam? Cur nugatis plus quam vlla garrula anus ad defensionem flagitiorum tuorum? Cur addis contumeliam, iniurias, mendacia, scommata? Deprecanti conuenit modestia, & correptionis cum emendatione humilis agnitio. Vbi hæc in te? Non si tuas scriptiones arguo, prælis sum præficiendus, quanquam quilibet Doctor vi iuramenti debeat verâ docere, & falsa redarguere in sua professione. Incutia Typographiarum nimis nota est. Postquam labores eruditorum inceperunt mercimonium fieri bibliopolarum, irrepserunt tot sphalmata, vt vix agnoscat quisque laborem

Crollius in
admonitoria
Chymia.
Parac. in
chir. mag.
parte 1. tract.
2. cap. 8.

Chaos Sotio-
vum.

laborem suum, & doleat tam deprauatum esse, quod ipse correctissimum dedit. Quæ de Patrum scriptis detenebrandis narras, ad te non spectant. Non enim es vetus pater. Medicus in operè medico ex correctis scriptis non fit agilior: doctior tamen fieri potest. Perspicua enim sententia magis iuuat, quam verbis perplexa & polluta, quæ ab emunctæ naris viris negligitur potius quam legitur.

Cap. X. Si tu poetas laureatos

Grammaticos humiles qui solo cortice gaudent Quos non admittit intus pinguedo medulle.

Ceterosque linguatos eloquentiaque caupones pro doctis medicis adnoscas, & censeas, fateor me ad hoc iugum aurum esse imparem. Si autem tibi medici sunt qui agrorum sanitatem & salutem non istam verborum concinnitatem muliebri ornamentum non illam venustam dictionem crispam femineæ coma paramentum quarunt, qui vtramque medicinam hoc est veterum, & Neotericorum præcepta in iuuentute didicerunt & experimenta iuxta medicorum canones longo vsu comprobauerunt, tunc sane cõmuni populi suffragio huic catalogo me inscribi patiari.

Resp. Si vera narras, vtramque medicinam te à iuuentute didicisse, & longo vsu secundum canones medicorum scientiam tuam comprobasse, posseque bene mederi, cuius nomine etiam medica lauro es honoratus, non est vt timeas. Gere te talem, qualem profiteris. Sed tu te Paracelsistam stupidum in medio eruditorum demonstras. In qua academia creantur vtriusque medicinæ Doctores tales vt Galenicam vituperent, explodantque, Paracelsicam laudent, doceant, exerceant? Impudentem Thraonem in te videmus non medicum genuinum. Interim si medici gloria vis frui, debés de his quæ didicisti docte, & eleganter, etiam differere, & loqui posse sicut scis tacere lurina nostri æui. Ne sis item adeo præsumtuosus vt tuam Paracelsiã anteferas hippocraticæ medicinæ, vt soles in pestilitate tua: & sicubi errasti, patere te in viam sine murmure reduci, sed frustra cano suto. Tu coryphæus & vertex vis esse medicorum cum nondum sis cauda. Amer te tuus populus, & medicum dicat. Non moror, Ego illos medicos agnosco qui tales sunt, & re, & iudicio sapientum. Quam longus sit vsus medicinæ tuus non curo: vide vt pariter fuerit præficuus.

Cap. XI. Hoc votum illustrissimus princeps ac dominus D. Iohan. Casimirus Dux Saxonie vtriusque nostrum princeps clementissimus, quem quondam Bambergæ diuina Dei gratia ea arte à febrili incendio liberanti non denegabit. Inquire apud magnates, & nobiles Franconia num arte an fortuito sanauerim. Illi nihil magis in votis habent quam vt amplius meo consilio frui possint. Respons.

Finge vera esse quæ narras, quid ad tua errata grammaticalia, & ruditatem latinæ locutionis? Si tam felix & artificiosus fuisti medicus, cur te aula dimisit? Cur proceres Franconia non repetunt? Audiui qui diceret te redire cupiẽtem Bambergam, reiectum, repulsumque esse. Illustrissimũ meũ Principem sanaueris an nõ, nihil moror, nec libet inquirere. Fuit qui ventris onus totum (sic veniã dicto) cõmisit, & cuiusmodi esset ore gustauit, dignus talibus lactucis. Si princeps meus etiam tuus est, cur eius Gymnasium liberale & Academicum ferularum crimine flagellas? Nobilitas Francica non curat arte, an fortuito sanes. Parum est tibi præsidii in multitudine artis imperita.

Cap. XII. De te tu patroni quid? Amicus quidam meus nuper hæc intimaui: es hat auch ic. Reddam latine ne offendantur aures nostrorum. Doctor Libavius librum dedicauit nobili & strenuo N. N. Quia vero ipsius strenuitas honorarium distulit vltra tempus, ob id multum molestia factum aiunt, id quod dictus nobilis compertit. Itaque paulo post poculum argenteum sexaginta florenorum pro honorario ipsi offerri curauit, id quod strenuitas ipsius mihi ipsa cum apud ipsam essem dixit, prætereaq; tantum intellexi, quod dictus D. Doctor Libavius non redire debeat, quia tales libros non magni aestimet etc.

Nota bene de patronis.

Resp. Si tales sunt patroni quales tu mendaci tuo calamo describis, nã ego illos pro patronis non habeo. Sicorum honorem & gloriam meis operibus notiozem reddidi, agnoscant meam de ipsis honorificam sententiam. Ad gratias per munera referendas nullum adegi. Quicquid fecerunt bono animo, mihi meque astricto fecerunt. Promiserant scriptis epistolis remunerationem nõ semel, si seruantes fuerunt promissorum, id præstarunt quod maxime cõmendat nobilitatem. Multis meas opellas de more consecraui. Qui te munificos, aut non probarint, non est vt tibi homini maledico, qui laudem & præmium virtutis calumniaris, apertiam. Beneficos ad beneficia non impuli. Si ab aliis admoniti sunt promissorum, mea non fuit importunitas. Verum id quod res est scribam. Nobilissimo & strenuissimo D. N. N. significatum curauit id quod tu scribis. Is coram fidei teste sancte obrestatus est, te quicquid fecerit, animo liberali & spontaneo fecisse. Scit enim nobilis ille perire gratiam munificentia si animus sit difficilis, & coactus. Coniectura illa me non debere redire, stolidi hominis est, & qui tam nobilissimi viri quam meo honori parum est æquus. Scio vestra factionis nebulones passim vagari, & se apud nobilitatem cum aliorum vituperio, sui vero plausible commendatione insinuare, & aliquid sinistrae voculae arte ista diabolica elicere. Sed qui constantiter sunt sapientes, prudentesque futuronibus talibus non præbent aures. Ego suaferim nobilissimo vt tales deinceps fustibus, & venabulis, vel canibus ex sua aula abigeret. Ita reatius consideret suæ dignitati. Poculum missum mihi tam carum est, vt ne duplo quidem eo caruerim. Est enim monumentum veri de meo opere iudicii. Seruo & literas quas tum ipse vir nobilissimus sua manu ad me scripsit, tum alii nobiles, ignobiles, quibus facile possim te impudentissimi mendacii conuincere. Quæ vero est ista comparatio: Scheuneman magnas de sua medicina ampullas proiicit, Libavius honoratus est poculo 60. florenorum? Hoc ne mihi dedecori, illud tibi honori? Fors tu stercus & lorium gustando tantum non accepisti, & doles mihi pro honesto opere tantum datum? An oculus tuus nequam est, quod alii in me liberales?